
OI~IQl'J
Dlrl~IORegione UmbriaC10I01~
DIJI~IJ Consiglio Regionale
LJ'Q'Q'J

ATTO N. 789

Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA

hltp://www.consiglio.regione.umbria.il

e-mai!: alli@crumbria.it

DISEGNO DI LEGGE

di iniziativa
della Giunta regionale (deliberazione n. 241 del 07/03/2012)

"LEGGE FINANZIARIA REGIONALE 2012 - DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL
BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2012 E DEL BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014"

Depositato alla Sezione Protocollo Informatico, Flussi Documentati, Archivi e Privacy
il 09/03/2012

Trasmesso alla I - II e 111Commissione Consiliare Permanente il09/03/2012

http://hltp://www.consiglio.regione.umbria.il
mailto:alli@crumbria.it


1111
Regione Umbria

Giunta Hegionale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N.241 DEL 07/03/2012

OGGETTO: Disegno di legge: "Legge finanziaria regionale 2012. Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale di previsione 2012 e pluriennale
2012/2014"

PRESENZE
Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente

Presidente: Catiuscia Marini

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli



eQO PRATICA 2012.003-8

.,
•\l\~&S .....

S' ,ç .
. f Ol ('~:'J..' ......... ' z.

t ----,..,
LA GIUNTA REGIONALE ; ... --- ~f

"'. ~,?j",Vista la relazione illustrativa avente ad oggetto D.D.L. "Legge Finanziaria regionale 2 cndl.'

.Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2012 e pluriennale 2012 -
2014" presentata dal Direttore della Direzione regionale Risorsa Umbria, Federalismo,
Risorse finanziarie, umane e strumentali;
Preso atto della proposta di disegno di legge presentata dall' Assessore Gianluca Rossi
avente ad oggetto: D.D.L. "Legge Finanziaria regionale 2012. Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale di previsione 2012 e pluriennale 2012 - 2014";
Preso atto del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell'atto proposto con
gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;
Visto il parere del Comitato legislativo;
Ritenuto di provvedere all'approvazione del citato disegno di legge, corredato dalle note di
riferimento e della relativa relazione;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto l'art. 23 del Regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1) di approvare l'allegato disegno di legge, avente per oggetto: "Legge Finanziaria regionale
2012. Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2012 e
pluriennale 2012 - 2014", e la relazione che lo accompagna, dando mandato al proprio
Presidente di presentarlo, per le conseguenti determinazioni, al Consiglio regionale;

2) di indicare l'Assessore al Bilancio di rappresentare la Giunta regionale in ogni fase del
successivo iter e di assumere tutte le iniziative necessarie;

ILSEQTe;:~ IL PRESIDENTE

-<ètrì_~

segue atto n. -:2.6..\.



'1'

COD. PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI
".' c:
',..) ~
\,~. ~
\%.t. ~

Diseanodi leaae:"Legge finanziaria regionale 2012. Disposizioni per la formaz~.,.\ •. ~
del bilancio annuale di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014"

RELAZIONE

Con la LR n. 13/2000, nel disciplinare gli strumenti di programmazione finanziaria e

di bilancio, è stata introdotta, nell'ordinamento contabile regionale, la Legge

finanziaria accanto a quella di bilancio annuale.

La Legge Finanziaria Regionale, in coerenza con gli indirizzi programmatici espressi

nel Documento Annuale di Programmazione (DAP), espone annualmente il quadro di

riferimento finanziario per il periodo compreso nel bilancio pluriennale e provvede

alla regolazione annuale delle grandezze previste dalla legislazione regionale

vigente. Ciò al fine di dare organicità al processo previsionale ed in stretto raccordo

con la legge di bilancio annuale che rappresenta lo strumento fondamentale delle

decisioni di politica finanziaria.

Il bilancio, infatti ha la funzione di ricondurre ad unità la portata finanziaria del

complesso degli interventi regionali e di autorizzare la gestione delle entrate e delle

spese per ogni singolo esercizio finanziario.

La finanziaria regionale non può introdurre nuove imposte, tasse e contributi, ma solo

variazioni delle aliquote dei tributi già in vigore, nè può disporre nuove e maggiori

spese.

Il contenuto della legge finanziaria regionale comprende:

a determinazione del livello massimo del ricorso al mercato finanziario. La legge

finanziaria regionale, cioè, deve stabilire l'ammontare massimo consentito per

la contrazione dei mutui o prestiti per il pareggio del bilancio per ciascuno

degli anni considerati dal bilancio pluriennale. Le Regioni, infatti, possono

pareggiare il proprio bilancio facendo ricorso all'indebitamento purché il netto

ricavo dei mutui o prestiti sia destinato a spese di investimento. Questa facoltà

rimane comunque soggetta a limiti sia quantitativi che qualitativi, oltreché

procedurali.

a Quantificazione deQIi importi dei fondi speciali. I fondi speciali rappresentano

stanziamenti destinati alla copertura finanziaria di provvedimenti legislativi che

si prevede verranno approvati nel corso degli esercizi finanziari ricompresi nel

segue atto n. 24.~ del:tÀ.'3 \ \ L. 2



COD. PRATICA: 2012.003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

.~

Modulo O Colti ~a..l> . R<,;:
}" ~
.... ".~If'Aì,i';'"

.~ .... 1I!D8Q:1ç,I:II"~ '

bilancio pluriennale. In apposite tabelle allegate alla legge finanziari~."~;.)j"'I!<",""<

regionale, infatti, devono essere indicati - distintamente per la parte corrente e ..;. ;~/\,~

per la parte in conto capitale - l'oggetto di ogni singolo provvedimento e le

somme destinate alla sua copertura. Tali fondi non sono utilizzabili per

l'imputazione diretta di atti di spesa, ma solo ai fini del prelievo delle somme

da iscrivere in aumento al bilancio dopo l'entrata in vigore dei provvedimenti

legislativi che autorizzano le spese medesime (cfr. tab. A e B allegate).

o Quantificazione dell'importo da destinare al cofinanziamento dei proQrammi

comunitari. L'art. 47 della LR 13/2000 stabilisce che nello stato di previsione

della spesa è iscritto un apposito fondo per il finanziamento dei programmi e

progetti ammessi o ammissibili al cofinanziamento comunitario. Tale importo

va quantificato con legge finanziaria regionale. L'utilizzo di tale fondo è di

competenza della Giunta regionale che con propri atti può disporre il prelievo

per l'iscrizione della quota di cofinanziamento regionale nelle Upb esistenti o

attraverso la istituzione di nuove.

o determinazione della Quota di finanziamento annuale di leQQi reQionali

permanenti di spesa (la cui quantificazione è rinviata alla legge finanziaria).

Nella nostra legislazione ordinaria esistono leggi settoriali che autorizzano e

quantificano la spesa per l'anno di entrata in vigore della relativa legge,

rinviando la quantificazione degli stanziamenti per gli anni successivi alla

legge finanziaria. Con tale tabella la legge finanziaria regionale, quindi,

dispone in merito al finanziamento o al rifinanziamento di leggi regionali a

carattere continuativo o permanente (cfr. tab. C).

o rimodulazione finanziaria deQIi stanziamenti recati da leQQi pluriennali di

spesa. Nel caso di leggi regionali che quantifichino per più anni gli

stanziamenti da destinare a determinati interventi, la legge finanziaria

regionale, ai fini del necessario rispetto dei vincoli generali di compatibilità di

bilancio, può intervenire, rimodulando per ciascun esercizio, le risorse

finanziarie già deliberate (cfr. tab. D).

La legge finanziaria regionale può inoltre disporre in merito a variazioni delle aliquote

di tributi ed imposte regionali. Nei limiti dell'autonomia impositiva, con la legge

finanziaria regionale è possibile intervenire, infatti, sui tributi ed imposte regionali. Per

segue atto n. .::Ji.J..\ 3



.\,\.i'S .........,.,.. '1~
COD.PRATICA 2012-003-8 Modulo L i %

.' / I ~.1 .... -, m;

l'eSercizi:E:~::En~::::~v~~~aN:::~:I:::::r~ ~~::::~t~E::I: ::~::~:ribut;.: .~•. -~-~i)
"'l!.~

imposte regionali, ad eccezione dell'istituzione, con legge regionale n. 17 del

9/12/2011, dell'imposta regionale sulla benzina per autotrazione (nell'importo di 4

centesimo al litro) per il finanziamento delle spese relative al terremoto del 15

dicembre 2009.

I documenti della manovra di bilancio (legge finanziaria, bilancio annuale e

pluriennale) pur essendo tra loro separati hanno necessariamente dei punti di

contatti e legami. Tali provvedimenti vengono presentati congiuntamente al Consiglio

regionale ai fini dell'inizio della sessione di bilancio.

Anche quest'anno, così come per il passato, la manovra di bilancio viene integrata

da un apposito disegno di legge, inserito temporalmente tra il presente disegno di

legge e quello di bilancio, allo scopo di introdurre disposizioni normative che non

possono trovare collocazione né nel disegno di legge di finanziaria regionale, tenuto

conto del suo contenuto disciplinato dalla legge regionale 10/2/2000, n. 13, né nel

disegno di legge di bilancio, con il quale non si possono stabilire né nuove entrate e

né nuove spese.

/I disegno di legge finanziaria deve essere approvato prima del disegno di legge

collegato e del ddl di bilancio e tra la votazione finale del disegno di legge finanziaria

e l'inizio delle votazioni sul disegno di legge di bilancio deve intercorrere un intervallo

di almeno 24 ore. Ciò nel presupposto che nella legge di bilancio, strumento

fondamentale e necessario per la gestione, devono trovare accoglimento tutte le

modifiche, innovazioni e decisioni assunte in sede di legge finanziaria e nel disegno

di legge collegato di cui sopra.

Durante l'iter consiliare al presente disegno di legge é possibile apportare

emendamenti nel rispetto dei seguenti principi:

'" compatibilità con gli indirizzi e obiettivi espressi nel Dap;

'" rispetto del vincolo dell'equilibrio di bilancio, nel senso che ogni incremento di

spesa deve trovare finanziamento in un corrispondente decremento di

autorizzazioni di spesa esistenti o aumento di entrate;

Gli effetti degli emendamenti al disegno di legge finanziaria devono essere ribaltati,

attraverso apposite note di variazione, sul ddl del bilancio.

segue atto n. ::2.ét\. 4



COD. PRATICA: 2012.003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Nello specifico per l'anno 2012, la legge finanziaria regionale stabilisce
segue.

l'articolo 1 ribadisce le finalità del d.d.1.quale strumento operativo principale con

cui si realizza la manovra di finanza regionale per il periodo 2012/2014. Tale

manovra persegue gli obiettivi delineati dalla proposta di Documento regionale

annuale di programmazione per l'anno 2012.

l'articolo 2 stabilisce il limite del ricorso al mercato. Per gli anni 2012, 2013 e 2014

non è previsto alcun ricorso a nuovo indebitamento, ma solo l'ammontare relativo a

mutui/prestiti, già autorizzati nell'esercizio passato, per far fronte al presunto

disavanzo finanziario al 31/12/2011.

l'articolo 3 stabilisce, nel rispetto della normativa nazionale di riferimento (art. 48,

comma 9, legge 27/12/1997, n. 449), lo stanziamento regionale per far fronte agli

oneri contributivi verso gli istituti previdenziali ed assicurativi per l'assicurazione degli

apprendisti artigiani.

l'articolo 4 rinvia alla tabella "C" l'esposizione dei finanziamenti agli enti dipendenti

regionali, ai quali si dà autonoma evidenza, ed estende agli stessi alcune disposizioni

previste per l'ente regione ed in particolare la possibilità (cfr. art. 9) di conservare in

bilancio, fino alla loro totale estinzione, i residui passivi correlati a spese con vincolo

di destinazione.

l'articolo 5 propone, per il 2012, l'importo di due milioni di euro, quale

finanziamento regionale per il sostegno finanziario all'accesso alle abitazioni in

locazione ai sensi della legge 9 dicembre 1998, n. 431.

l'articolo 6, ai sensi dell'art. 47, comma 1, della legge regionale di contabilità,

stabilisce il cofinanziamento con risorse proprie dei programmi comunitari nel triennio

considerato.

l'articolo 7 propone una modifica alla norma finanziaria dell'articolo 11, della legge

regionale 27/1/2009, n. 1, relativa alla Sviluppumbria Spa, al fine di allocare

correttamente, dal punto di vista contabile e gestionale, le risorse sia nella parte

corrente che nella parte in conto capitale del bilancio di previsione.

l'articolo 8 apporta modifiche alla legge regionale 23 dicembre2008, n. 25, recante

norme in materia di sviluppo, innovazionee competitivitàdel sistema produttivoregionale,
inserendola normafinanziariaal nuovo capo VI per il finanziamentodegli interventirelativi

segue '"0 n. "2Lt\ del +l~\IL 5



COD. PRATICA: 2012.003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

, '~o~l.\~'f:~
<~~s

/'7J';
I~'

M '\li!< llII10.
'~...

Cl.

"~"alle politiche per la competitivitàdel sistema volte a promuoveree qualificarela rete dell
ricerca scientificae la diffusionedell'innovazionedi cui all'articolo 3, comma 2,lettera el,
della leggemedesima.

l'articolo 9 approva le seguenti tabelle allegate alla legge finanziaria:

1. le tabelle A e B (comma 1), che espongono le risorse destinate al

finanziamento di prowedimenti legislativi in corso, distinti tra interventi

correnti e interventi d'investimento;

2. la tabella C (comma 2), che espone i finanziamenti regionali delle singole

leggi permanenti. di spesa la cui quantificazione è rinviata alla legge

finanziaria;

3. la tabella D (comma 3) che dispone le autorizzazioni di spesa a carattere

pluriennale.

l'articolo 10 dispone la conservazione, fino alla loro totale estinzione, dei residui

passivi, correlati a somme con vincolo di destinazione, per un periodo superiore ai

sette anni successivi all'assunzione dell'impegno, evitando così la procedura della

riassegnazione dei fondi conseguenti all'applicazione dell'istituto della perenzione

amministrativa.

l'articolo 11 indica le modalità di copertura degli interventi effettuati con la legge

finanziaria regionale.

segue atto n. ::2.Lt\ 6



COD. PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Diseono di leooe: "Legge finanziaria
regionale 2012. Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale di previsione
2012 e pluriennale2012-2014."

TITOLO I
DISPOSIZIONI DI CARATTERE

FINANZIARIO

Art. 1
(Finalità)

1. La Regione, in conformità con gli
indirizzi programmatici espressi nel
Documento annuale di programmazione
(DAP), con la presente legge espone per
ciascun anno compreso nel periodo 2012-
2014 il quadro di riferimento finanziario e
provvede, per il medesimo periodo, alla
regolazione annuale delle grandezze previste
dalla legislazione regionale vigente al fine di
adeguare gli effetti finanziari agli obiettivi, nel
rispetto della programmazione economico-
finanziaria regionale.

Art. 2
(Ricorso al mercato)

1. Per l'anno 2012 il livello massimo del
ricorso al mercato finanziario, determinato
dalla mancata contrazione degli anni
precedenti, è fissato fino all'importo di
316.455.532,96.

TITOLO Il
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SPESA

Art. 3
(Oneri contributivi per l'assicurazione degli

apprendisti artigiani)

1. Ai sensi dell'articolo 48, comma 9,
della legge 27 dicembre 1997, n. 449 (Misure
per la stabilizzazione della finanza pubblica)
e successive modificazionied integrazioni, la
Regione destina la somma di 432.790,88
euro, iscritta nella Unità Previsionaledi Base
della parte spesa n. 08.1.015 (cap.2802), di

segue atto n. 'J4\ 7



COD. PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA. GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

cui alla Tabella "B" allegata alla suddetta
legge, all'l'attuazione delle norme in materia
di oneri contributivi verso gli istituti
previdenziali ed assicurativi per
l'assicurazione degli apprendisti artigiani.

2. I rapporti della Regione con l'INAIL e
l'INPS sono definiti con apposita convenzione
nella quale sono stabilite le modalità di
rendicontazione degli oneri da parte degli
istituti previdenziali e le modalità di
erogazione delle quote dovute dalla Regione,
previo versamento del saldo da parte dello
Stato.

Art. 4
(Disposizioni per gli enti dipendenti)

1. AI finanziamento delle spese di
funzionamento e delle spese per l'attività
istituzionale degli enti dipendenti regionali si
prowede con gli stanziamenti previsti nella
allegata Tabella "C".

2. La disposizione di cui all'articolo 10
della presente legge si applica anche agli enti
dipendenti dalla Regione.

Art. 5
(Fondo per il sostegno finanziario all'accesso
alle abitazioni in locazione. Legge 9 dicembre

1998, n. 431, articolo 11)

1. Ai sensi dell'articolo 11, comma 6,
della legge 9 dicembre 1998, n.431
(Disciplina delle locazioni e del rilascio degli
immobili adibiti ad uso abitativo) e successive
modificazioni ed integrazioni, la somma di
euro 2.000.000,00, iscritta nella U.P.B.
03.2.007 (cap. 7009/8020) dello stato di
previsione della spesa del bilancio regionale,
è destinata al concorso della Regione al
finanziamento degli interventi previsti dalla
suddetta I. 43111998 come previsto
nell'allegata Tabella "C".

TITOLO 111
INTERVENTI PER LO SVILUPPO

segue atto n. '24.\ 8



COO PRATICA: 2012-0D3-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Art. 6
(Finanziamento di programmi comunitari)

1. AI finanziamento dei programmi e
progetti ammessi o ammissibili al
cofinanziamento comunitario si prowede con
lo stanziamento della U.P.B. 16.2.002 (cap.
9756) dello stato di previsione della spesa del
bilancio regionale per gli anni 2012, 2013 e
2014.

TITOLO IV
NORME FINALI

Art. 7
(Ulteriore modificazione alla legge regionale

27 gennaio 2009, n. 1)

1. Il comma 3 dell'articolo 11
regionale 27 gennaio 2009, n.
Regionale per lo Sviluppo
dell'Umbria - Sviluppumbria
sostituito dal seguente:

della legge
1 (Società
economico
S.p.A.), è

"3. AI finanziamento degli interventi
previsti dall'articolo 2, comma 3, dall'articolo 4
e dall'articolo 6, comma 2, si prowede con le
risorse allocate nelle unità previsionale di
base 08.1.022 di nuova istituzione 'Contributi
della Regione per la Società per la
promozione per lo sviluppo economico
dell'Umbria. Sviluppumbria - Spese correnti'
e 08.2.009 che assume la nuova
denominazione 'Contributi della Regione per
la Società regionale di sviluppo economico
dell'Umbria - Sviluppumbria S.p.A. - Spese di
investimento' (capp. 3001 (n.i.), 9500/3100 e
9500/3110).".

Art. 8
(Modificazione alla legge regionale 23

dicembre 2008, n. 25)

1. Dopo l'articolo 17 della legge
regionale 23 dicembre 2008, n. 25 (Norme in
materia di sviluppo, innovazione e
competitività del sistema produttivo regionale)
è aggiunto il seguente:

"Art. 17 bis
(Norma finanziaria)

segue atto n. "24\ g



COD. PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

1. AI finanziamentodegli interventi di cui
all'articolo 3, comma 2, lettera e) della
presente legge, relativi alle politiche per la
competitività del sistema volte a promuovere
e qualificare la rete della ricerca scientifica e
la diffusione dell'innovazione,si provvedecon
le risorse allocate alla U.P.B. 8.2.011
denominata "Servizi reali alle imprese ed
interventi per la diffusione dell'innovazione
tecnologica" (Cap. 9503)

2. L'entità della spesa di cui al comma 1
è determinata annualmente con la legge
finanziaria regionale,ai sensi dell'articolo 27,
comma 3, lettera c) della legge regionale 28
febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale
della programmazione, del bilancio,
dell'ordinamento contabile e dei controlli
interni della Regionedell'Umbria).".

Art. 9
(Fondi speciali e tabelle)

1. Gli importida scrivere nei fondi speciali
di cui all'articolo 29 della legge regionale 28
febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale
della programmazione, del bilancio,
dell'ordinamento contabile e dei controlli
interni della Regione dell'Umbria) per il
finanziamento dei provvedimenti legislativi
che si prevede possano essere approvati nel
triennio 2012-2014, restano determinati, per
ciascuno degli anni 2012,2013 e 2014, nelle
misure indicate nelle Tabelle "A" e "B",
allegate alla presente legge, rispettivamente
per il fondo speciale destinato alle spese
correnti e per il fondo speciale destinato alle
spese in conto capitale.

2. Le dotazioni da iscrivere nei singoli
stati di previsione del bilancio 2012 e triennio
2012-2014, in relazione a leggi di spesa
permanente la cui quantificazione è rinviata
alla legge finanziaria, cosi come individuate
con la presente legge,. sono indicate nella
Tabella "C" allegataalla presente legge.

3. Gli importi da iscrivere in bilancio in
relazione alle autorizzazioni di spesa recate
da leggi che dispongono spese a carattere
pluriennale restano determinati, ai sensi
dell'articolo 30, comma 3 della I.r. 13/2000,
per ciascuno degli anni 2012, 2013 e 2014,

segue atto n. '2Lt, del ~3\\t. 10



COD. PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

nelle misure indicate nella Tabella "D"
allegata alla presente legge.

4. A valere sulle autorizzazioni di spesa
recate da leggi a carattere pluriennale,
riportate nella Tabella di cui al comma 3,
l'assunzione degli impegni di spesa nell'anno
2012, a carico di esercizi futuri è consentita
nei limiti massimi di impegnabilità indicati per
ciascuna disposizione legislativa in apposita
colonna della stessa Tabella, ivi compresi gli
impegni già assunti nei precedenti esercizi a
valere sulle autorizzazioni medesime.

Art. 10
(Conservazione dei residui corre/ati a vincoli

di destinazione)

1. E' disposta la conservazione in
bilancio, fino alla loro totale estinzione, dei
residui correlati a spese aventi uno specifico
vincolo di destinazione da parte dei soggetti
erogatori dei trasferimenti in attuazione
dell'articolo 82, comma 3 della I.r. 13/2000.

Art. 11
(Copertura finanziaria)

1. L'onere finanziario derivante dalle
autorizzazioni di spesa disposte per l'anno
2012 trova copertura nel bilancio di
previsione annuale 2012 e per gli anni 2013 e
2014 nel bilancio pluriennale 2012/2014.

segue atto n. ::2.lA ~ 11



eOD PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Note di Riferimento

Nota all'art. 3:

La legge regionale 26 ottobre 1994, n. 35, recante «Riordino delle funzioni amministrative regionali in
materia di agricoltura e foreste: scioglimento dell'Ente di sviluppo agricolo in Umbria (ESAU) e
istituzione dell'Agenzia. regionale umbra per lo sviluppo e l'innovazione in agricoltura (ARUSIA)", è
pubblicata nel S.O. n. 1 al B.U.R. n. 50 del2 novembre 1994.

Nota all'art. 4, comma 1:

La legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante ((Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica),
(pubblicata nel S.O. alla G.u. n. 302 del 30 dicembre 1997), è stata modificata ed integrata con:
decreto legge 30 dicembre 1997, n. 457 (in G.u. n. 303 del 31 dicembre 1997) convertito in legge, con
mOdificazioni, dalla legge 27 febbraio 1998, n. 30 (in G.u. n. 49 del 28 febbraio 1998), decreto legge
30 gennaio 1998, n. 6 (in G.u. n. 24 del 30 gennaio 1998) convertito in legge. con mOdificazioni, dalla
legge 30 marzo 1998, n.. 61 (in G.U. n. 75 del 31 marzo 1998), decreto legge 8 aprile 1998. n. 78 (in
G.u. n. 82 dell'8 aprile 1998) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 1998, n. 176
(in G.u. n. 130 del 6 giugno 1998), legge 8 maggio 1998, n. 146 (in S.O. alla G.u. n. 110 del 14
maggio 1998), legge 16 giugno 1998, n. 191 (in S.O. alla G.u. n. 142 del 20 giugno 1998), decreto
legislativo 5 giugno 1998, n. 204 (in G.u. n. 151 del 1 luglio 1998). legge 3 agosto 1998, n. 315 (in
G.u. n. 202 del 31 agosto 1998), legge 23 dicembre 1998, n. 448 (in S.O. alla G.u. n. 302 del 29
dicembre 1998), legge 18 febbraio 1999, n. 28 (in G.u. n. 43 del 22 febbraio 1999), legge 8 marzo
1999, n. 50 (in G.u. n. 56 del 9 marzo 1999), legge 13 maggio 1999, n. 133 (in S.O. alla G.u. n. 113
del 17 maggio 1999), legge 17 maggio 1999, n. 144 (in S.O. alla G.u. n. 118 del 22 maggio 1999),
legge 3 agosto 1999, n. 265 (in S.O. alla G.u. n. 183 del 6 agosto 1999). legge 23 dicembre 1999, n.
488 (in S.O. alla G.u. n. 302 del 27 dicembre 1999), legge 31 marzo 2000, n. 78 (in G.U. n. 79 del 4
aprile 2000), legge 8 novembre 2000, n. 328 (in S.O. alla G.u. n. 265 del 13 novembre 2000), legge
21 novembre 2000, n. 342 (in S.O. alla G.u. n. 276 del 25 novembre 2000), legge 23 dicembre 2000,
n. 388 (in S.O. alla G.U. n. 302 del 29 dicembre 2000), legge 6 marzo 2001, n. 64 (in G.U. 27 marzo
2001, n. 68), legge 28 dicembre 2001, n. 448 (in G.U. n. 301 del 29 dicembre 2001), decreto legge 8
luglio 2002, n. 138 (in G.U. n. 158 dell'8 luglio 2002) convertito in legge, con mOdificazioni,dalla legge
8 agosto 2002, n. 178 (in G.u. n. 187 del 10 agosto 2002), legge 24 dicembre 2003, n. 350 (in S.O.
alla G.u. n. 299 del 27 dicembre 2003) e decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 (in S.O. alla
G.U. n. 239 del 13 ottobre 2005). decreto legge 4 luglio 2006. n. 223 (in G.U. n. 153 del 4 luglio 2006)
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006. n. 248 (in G.U. n. 186 dell'11 agosto
2006) e legge 27 dicembre 2006, n. 296 (in S.O. alla G.U. n. 299 del 27 dicembre 2006). Si riporta il
testo dell'art. 48, comma 9:
" 48. - Regioni ed enti locali. Omissis.
9. A decorrere dal lo gennaio 1998 le regioni a statuto ordinario destinano le somme di cui alla terza
colonna della tabella B allegata alla presente legge all'attuazione delle norme in materia di
agevolazioni contributive agli apprendisti artigiani, appostando specifico capitolo nei propri bilanci. A
consuntivo lo Stato riconosce alle regioni la differenza tra il costo sostenuto per l'attuazione delle
norme stesse e quanto indicato nella tabella.
Omissis. ".

Nota all'art. 6:

La legge 9 dicembre 1998, n. 431, recante "Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti
ad uso abitativo" (pubblicata nel S.O. alla G.U. n. 292 del 15 dicembre 1998), è stata modificata ed
integrata con: decreto legislativo 18 febbraio 2000, n. 47 (in S.O. alla G.U. n. 57 del 9 marzo 2000).
legge 8 febbraio 2001, n. 21 (in G.U. n. 45 del 23 febbraio 2001), legge 8 gennaio 2002, n. 2 (in G.U.
n. 11 del 14 gennaio 2002) e decreto legge 13 settembre 2004. n. 240 (in G.U. n. 215 del 13
settembre 2004) convertito in legge, con mOdificazioni, dall'art. 1 della legge 12 novembre 2004, n.
269 (in G.U. n. 266 del 12 novembre 2004). Si riporta Il testo dell'art. 11:
"11. - Fondo nazionale. 1. Presso il Ministero dei lavori pubblici è istituito il Fondo nazionale per il
sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione annua è determinata dalla legge

segue atto n. ::2.4\ del 'i-l3\ IL 12



COD. PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA • GIUNTA REGIONALE. DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

finanziaria, ai sensi dell'articolo 11 , comma 3, lettera d), della legge 5 agosto 1978, n.
successive modificazioni.
2. Per ottenere i contributi di cui al comma 3 i conduttori devono dichiarare sotto la propria
responsabilità che il contratto di locazione é stato registrato.
3. Le somme assegnate al Fondo di cui al comma 1 .sono utilizzate per la concessione, ai conduttori
aventi i requisiti minimi individuati con le modalità di cui al comma 4, di contributi integrativi per il
pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili, di proprietà sia pubblica sia
privata, nonché, qualora le disponibilità del Fondo lo consentano, per sostenere le iniziative intraprese
dai comuni anche attraverso la costituzione di agenzie o istituti per la locazione o attraverso attività di
promozione in convenzione con cooperative edilizie per la locazione, tese a favorire la mobilità nel
settore della locazione attraverso il reperimento di alloggi da concedere in locazione per periodi
determinati. I comuni possono, con delibera della propria giunta, prevedere che i contributi integrativi
destinati ai conduttori vengano, in caso di morosità, erogati al locatore interessato a sanatoria della
morosità medesima, anche tramite l'associazione della proprietà edilizia dallo stesso locatore per
iscritto designata, che attesta l'avvenuta sanatoria con dichiarazione sottoscritta anche dal locatore.
4. Il Ministro dei lavori pubblici, entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente
legge, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano, definisce, con proprio decreto, i requisiti minimi necessari
per beneficiare dei contributi integrativi di cui al comma 3 e i criteri per la determinazione dell'entità dei
contributi stessi in relazione al reddito familiare e all'incidenza sul reddito medesimo del canone di
locazione.
5. Le risorse assegnate al Fondo di cui al comma 1 sono ripartite, entro il 31 marzo di ogni anno, tra le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. A decorrere dall'anno 2005 la ripartizione é
effettuata dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, previa intesa con la Conferenza permanente
per i rapporti tra io Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, sulla base dei
criteri fissati con apposito decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, previa medesima
intesa ed in rapporto alla quota di risorse messe a disposizione dalle singole regioni e province
autonome, ai sensi del comma 6.
6. Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano possono concorrere al finanziamento degli
interventi di cui al comma 3 con proprie risorse iscritte nei rispettivi bilanci.
7. Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano provvedono alla ripartizione fra i comuni
delle risorse di cui al comma 6 nonché di quelle ad esse attribuite ai sensi del comma 5, sulla base di
parametri che premino anche la disponibilità dei comuni a concorrere con proprie risorse alla
realizzazione degli interventi di cui al comma 3. Qualora le risorse di cui al comma 5 non siano
trasferite ai comuni entro novanta giorni dall'effettiva attribuzione delle stesse alle regioni e alle
province autonome, il Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dei lavori pubblici,
previa diffida alla regione o alla provincia autonoma inadempiente, nomina un commissario ad acta; gli
oneri connessi alla nomina ed all'attività del commissario ad acta sono posti a carico dell'ente
inadempiente.
8. I comuni definiscono l'entità e le modalità di erogazione dei contributi di cui al comma 3,
individuando con appositi bandi pubblici i requisiti dei conduttori che possono beneficiame, nel rispetto
dei criteri e dei requisiti minimi di cui al comma 4.
9. Per gli anni 1999, 2000 e 2001, ai fini della concessione dei contributi integrativi di cui al comma 3,
é assegnata al Fondo una quota, pari a lire 600 miliardi per ciascuno degli anni 1999, 2000 e 2001,
delle risorse di cui alla legge 14 febbraio 1963, n. 60, relative alle annualità 1996, 1997 e 1998. Tali
disponibilità sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere riassegnate, con decreti del
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ad apposita unità revisionale di
base dello stato di previsione del Ministero dei lavori pubblici. Le predette risorse, accantonate dalla
deliberazione del CIPE 6 maggio 1998, non sono trasferite ai sensi dell'articolo 61 del decreto
legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e restano nella disponibilità della Sezione autonoma della Cassa
depositi e prestiti per il predetto versamento.
10. 11Ministero dei lavori pubblici provvederà, a valere sulle risorse del Fondo di cui al comma 1, ad
effettuare il versamento all'entrata del bilancio dello Stato nell'anno 2003 delle somme occorrenti per
la copertura delle ulteriori minori entrate derivanti, in tale esercizio, dall'applicazione dell'articolo 8,
commi da 1 a 4, pari a lire 67,5 miliardi, intendendosi ridotta per un importo corrispondente
l'autorizzazione di spesa per l'anno medesimo determinata ai sensi del comma 1 del presente articolo.
11. Le disponibilità del Fondo sociale, istituito ai sensi dell'articolo 75 della legge 27 luglio 1978, n.
392, sono versate all'entrata del bilancio dello Stato per essere rassegnate con decreto del Ministro
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica al Fondo di cui al comma 1."

segue atto n. ~ \ del +{3\ lL 13



COD. PRATICA: 2012-003-8

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI

Nota all'art. 8:

La delibera CIPE del 18 dicembre 1996, recante "Approvazione del contratto di programma tra il
Ministero del bilancio e della programmazione economica e la Unica S.c.p.a ", é pubblicata nella G.U.
n. 73 del 28 marzo 1997.

Nota all'art. 9:

Il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005, recante" Regolamento del Consiglio sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ", é
pubblicato nella G.U.U.E. n. L. 277 del 21 ottobre 2005, ed é entrato in vigore il 22 ottobre 2005.

Nota all'art. 10, commi 1 e 3:

Il testo degli art!. 29 e 30, comma 3, della legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13, recante "Disciplina
generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei controlli interni della
Regione dell'Umbria" (pubblicata nel S.O. al B.U.R. n. Il del 2 marzo 2000), é il seguente:
"29-. (Fondi speciali). - 1. La legge finanziaria regionale quantifica in apposita norma gli importi dei
fondi speciali destinati alla copertura finanziaria di provvedimenti legislativi che si prevede siano
approvati nel corso degli esercizi finanziari compresi nel bilancio pluriennale ed in particolare di quelli
correlati al perseguimento degli obiettivi del DAP. In apposite tabelle allegate, la legge finanziaria
regionale indica, distintamente per la parte corrente e per la parte in conto capitale, l'oggetto di ogni
singolo provvedimento legislativo e le somme destinate alla copertura finanziaria annuale e
pluriennale.
2. I fondi di cui al comma 1, non sono utilizzabili per l'imputazione di atti di spesa, ma solo ai fini del
prelievo di somme da iscrivere in aumento alle autorizzazioni di spesa delle unità previsionali esistenti
o di nuove unità dopo l'entrata in vigore dei provvedimenti legislativi che autorizzano le spese
medesime.
3. Le quote dei fondi speciali, non utilizzate al termine dell'esercizio secondo le modalità di cui al
ccmma 2, costituiscono economie di bilancio.
4. Ai fini della copertura finanziaria di spese derivanti da provvedimenti legislativi, non approvati entro
il termine dell'esercizio relativo può farsi riferimento alle quote non utilizzate di fondi globali di detto
esercizio, purché tali procedimenti siano approvati prima del rendiconto di tale esercizio e comunque
entro il termine dell'esercizio immediatamente successivo. In tal caso resta ferma l'assegnazione degli
stanziamenti dei suddetti fondi speciali al bilancio nei quali essi furono iscritti, e delle nuove o maggiori
spese al bilancio dell'esercizio nel corso del quale si perfezionano i relativi provvedimenti legislativi.
5. Nei casi di cui al comma 4, allo stanziamento della nuova o maggiore spesa di bilancio dovrà
acccmpagnarsi una annotazione da cui risulti che si tratta di spese finanziate con riccrso ai fondi
speciali dell'esercizio precedente. Fino a quando non sia approvato il rendiconto di tale esercizio, delle
spese di cui al presente ccmma non si tiene conto ai fini del calcolo dell'eventuale disavanzo di cui
all'articolo 36."
"30-. (Leggi regionali di spesa). - Omissis.
3. Le leggi regionali che dispongono spese a carattere pluriennale indicano l'ammontare complessivo
della spesa e l'one re per competenza e per cassa relativo al primo anno di applicazione. Le
disposizioni che determinano le quote annuali di spesa di leggi a carattere pluriennale cessano di
avere validità a partire dall'esercizio finanziario 2000. La legge finanziaria regionale determina le quote
destinate a gravare sul bilancio annuale e su ciascuno degli anni considerati dal bilancio pluriennale,
tenendo anche conto degli impegni giuridicamente perfezionati."

Nota all'art. 11:

Il testo dell'art. 82, ccmma 3, della legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 (si veda la nota all'art. 13,
commi 1 e 3), come modificato ed integrato dall'art. 2 della legge regionale 16 febbraio 2005, n. 8 (in
E.S. al B.U.R. n. 10 del4 marzo 2005), é il seguente:
"82. - (Residui passivi. Nozione). - Omissis.

segue atto n. ~, 14



COD. PRATICA: 2012-003-8 Mod

~'o
I.~ C)

REGIONE UMBRIA - GIUNTA REGIONALE - DISEGNI DI LEGGE E RElAZIONI ,f ~~~
(.;.:;. ~. jT'i

3. Le somme di cui al comma 1 possono essere conservate nel conto dei residui per non piÙ\~1dW'--. J:)
anni successivi a quello in cui l'impegno si è perfezionato per le spese correnti e per non più de,t e,.:f::'.'
anni per le spese in conto capitale.. :.0."";"0""'" 'I.: o

Trascorso tale termine non si fa più luogo alla conservazione delle predette somme nel conto dei ...
residui, il relativo debito, qualora richiesto dai creditori, potrà essere iscritto nei successivi bilanci ai fini
del pagamento. La legge regionale può disporre la conservazione in bilancio, fino alla loro totale
estinzione, dei residui correlati a spese aventi uno specifico vincolo di destinazione da parte dei
soggetti erogatori dei trasferimenti. "

segue atto n. del '"t~\\L 15



COD. PRATICA 2012-003-8

1m
Regione Umbria

Giunta Regionale

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO. RISORSE FINANZIARIE,
UMANE E STRUMENTALI

OGGETTO: Disegno di legge: "Legge finanziaria regionale 2012. Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014"

PARERE DEL DIRETTORE

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, I.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108:

riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta,
verificata la coerenza dell'atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla
Direzione,

esprime parere favorevole alla sua approvazione.

Perugia, lì 06/03/2012

segue atto n24.\ del i-\3\ \ l

IL DI~ TTORE
- GIAMPIER NTONELLI



COD. PRATICA 2012-003-8

llli
Regione Umbria

GiUllt.L ltegiulIlLle

Assessorato regionale 'Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie,
umane, patrimoniali, innovazione e sistemi informativi. Affari istituzionali ivi compresi i

rapporti con il Consiglio regionale. Riforme dei servizi pubblici locali e semplificazione della
Pubblica Amministrazione."

OGGETTO: Disegno di legge: "Legge finanziaria regionale 2012. Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale di previsione 2012 e pluriennale 2012/2014"

PROPOSTA ASSESSORE

L'Assessore ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l'adozione del presente atto

Perugia, lì 06/03/2012

Si dichiara il presente atto urgente

Perugia, lì

segue atto n2u.~del "i-\ ~\ \L

Asses.sore ~ianluca ROji
~ -~- -~-."-~' ~"-;-~.- -'

L'Assessore



TABELLA "A"
(Art. 29 comma l, L.R. 13/2000)

Quantificazione degli importi da includere
nel Fondo Speciale di parte corrente

per la copertura finanziaria
di provvedimenti legislativi in corso



N.
d'ordine OGGETTO STANZIAMENTO PER ANNO (Euro)

I)

2)

3)

I)

2)

3)

A) Accantonamento di segno positivo per nuove o
maggiori spese o riduzioni di entrate

TOTALE ACCANTONAMENTO DI SEGNO POSITIVO PER
NUOVE O MAGGIORI SPESE O RIDUZIONI DI ENTRA TE

B) Accantonamenti di segno negativo per
riduzioni di spese o incremento di entrate

TOTALE ACCANTONAMENTI DI SEGNO NEGATIVO PER
RIDUZIONI DI SPESE O INCREMENTO DI ENTRATE

TOTALE TABELLA

2012

o

o

2013

o

o

2014

o

o



TABELLA"B"
(Art. 29 comma l, L.R. 13/2000)

Quantificazione degli importi da includere
nel Fondo Speciale in conto capitale

per la copertura finanziaria
di provvedimenti legislativi in corso



N.
d'ordine OGGETTO STANZIAMENTO PER ANNO

l)

2)

3)

A) Accantonamento di segno positivo per nuove o
maggiori spese o riduzioni di entrate

2012 2013 2014

TOTALE ACCANTONAMENTO DI SEGNO POSITIVO PER 00,00 00,00 00,00
NUOVE O MAGGIORI SPESE O RIDUZIONI DI ENTRA TE

B) Accantonamenti di segno negativo per
riduzioni di spese o incremento di entrate

I)

2)

3)

TOTALE ACCANTONAMENTI DI SEGNO NEGATIVO PER 00,00 00,00 00,00
RIDUZIONI DI SPESE O INCREMENTO DI ENTRA TE

TOTALE TABELLA 00,00 00,00 00,00



TABELLA "C"
(Art. 27 comma 3, lett. C., L.R. 13/2000)

Stanziamenti in relazione
a disposizioni di leggi di spesa permanente

la cui quantificazione è rinviata alla Legge Finanziaria



REGIONE UMBRIA

STANZIAMENTIIN RELAZIONE A DISPOSIZIONI DI LEGGI DI SPESA PERMANENTE LA CUI
(ART. X1 COMMA 3 LETT. Cl L.R.1312000l

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

Funzione Obiettivo 01
Organi istituzionali

L.R. n. 28 del 27.10.1999: Fondazione "Umbria per la
pace"
U.P.B. 01.1.007 Interventi in materia di relazioni
internazionali, pace. diritti umani
(Cap. 1024)

L.R. n. 36 del 27.12.2001: Modificazioni ed
integrazioni della legge regionale 14.02.1995, n. 6.
Ristrutturazione organica e funzionale dell'l sue.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 15)

L.R. n. 1 del 21.01.2003: Costituzione del Centro Studi
giuridici e politici.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 16)

L.R. n. 3 del 06.02.2007: Diffusione del commercio
equo e solidale in Umbria.
U.P.B. 01.1.007 Interventi in materia di relazioni
internazionali, pace. diritti umani
(Cap. 1026)

L.R. n. 35 del 14.12.2007: Istituzione della giornata
regionale contro il terrorismo, in ricordo delle vittime
civili e militari.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 9)

L.R. n. 20 del 16.12.2008 Disciplina del Consiglio delle
Autonomie locali.
U.P.B, 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 120)

L.R. n. 11 del 16.2,2010: Istituzione della giornata
regionale della memoria e dell'impegno in ricordo delle
vittime delle mafie.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento del Consiglio
regionale
(Cap. 80)

L.R. n. 14 del 16.2.2010: Disciplina degli istituti di
partecipazione alle funzioni delle istituzioni regionali
(Iniziativ:a legislativa e referendaria, diritto di petizione
e consultazione).
U.P.B. 01.1.002 Consultazioni elettorali
(Cap. 880) .

2012

30.000,00

135.000,00

41.833,00

30.000,00

5.000,00

146.000,00

10.000,00

10.329,00

2013

30.000,00

94.000,00

41.833,00

30.000,00

5.000,00

146.000,00

10.000,00

10.329,00

2014

30.000,00

94.000,00

41.833,00

30.000,00

5.000,00

146.000,00

10.000.00

10.329,00



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

L.R. n.4 del 30.3.2011: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e di
spese. Art. 10 c. 2.
U.P.B. 01.1.004 Eventi e manifestazioni
(Cap. 581)

I 2012

400.000,00

2013 2014

Disposizioni collegate alla
in materia di entrate e di

L.R. n. 4 del 30.3.2011:
manovra di bilancio 2011
spese. Art. 16 c. 3.
U.P.B. 01.1.005 Funzionamento
regionale
(Cap. 31)

del Consiglio 15.000,00

Totale Funzione Obiettivo 01

Funzione Obiettivo 02
Amministrazione generale

L.R. n. 34 del 19.07.1979: Adesione della Re9ione
dell'Umbria ad enti ed associazioni.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 845)

L.R. n. 38 del 28.08.1995: Partecipazione ed adesione
della Regione dell'Umbria alla Fondazione Umbria
contro l'usura.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 790 - 795)

L.R. n. 27 del 31.07.1998: Assetto istituzionale ed
organizzativo del complesso informatico e telematica
del Sistema informativo re9ionale (S.I.R.) della
Regione dell'Umbria.
U.P.B. 02.1.011 Gestione del sistema informativo
(Cap. 701)

L.R. n. 3 del 02.03.1999: Riordino delle funzioni e dei
compiti amministrativi del sistema regionale e locale
delle Autonomie dell'Umbria in attuazione della legge
15.03.97, n.59 e del D.L9S 112198.
U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 707 - 708 - 709 - 710 - 716/1021 - 716/1022 -
717/1021 -717/1022 -717/1023 -718/1021 -718/1022
-719/1021 -719/1022)

L.R. n. 3 del 11.01,2000: Norme in materia di
comunicazione e di emittenza radiotelevisiva locale e
istituzione del Comitato regionale per le comunicazioni
(CO.RE.COM),
U.P.B. 02.1.008 Comunicazioni istituzionali e stampa

(Cap. 175)
UP.B. 02.2.003 Soste9no emittenti radiotelevisive
(Cap. 6520)

L.R. n. 26 del 23.03.2000 - Norme di prima
applicazione della legge costituzionale 22 novembre
1999, n.1 - Disposizioni concernenti l'elezione diretta
del Presidente della Giunta e l'autonomia statutaria
delle regioni.
U.P.B. 02.1.005 Amministrazione del personale
(Cap. 180)

823.162,00

,

,
,
,

,

, 612.856,75
,
,

:

371.300,00

, 258.245,00
i

:9.074.500,00

,

230.000.00

-

:

,

:

750.000.00

367.162,00

200.000,00

371.300,00

258.245,00

5.190.500.00

230.000,00

750.000,00

367.162,00

200.000,00

371.300,00

258.245,00

5.190.500.00

230.000,00

750.000.00

2



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

LR n. 27 del 24.03.2000: Piano Urbanislico
Territoriale.
U.P.B. 02.1.016 Piano Urbanistico Territoriale
(Cap. 5855)

2012

50.000,00

2013 2014

L.R. n. 30 del 27.03.2000: Istituzione dell'Agenzia
regionale umbra per la ricerca socio-economica e
territoriale denominata "Agenzia umbria ricerche",
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 740)

LR. n. 23 del 25.11.2002: Disposizioni in materia di
entrata e di spesa.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 766)

L.R. n. 18 del 24.09.2003: Nonne in materia di fonne
associative dei Comuni e di incentivazione delle
stesse. Altre disposizioni in materia di sistema pUbblico
endoregionale.
U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 721)

L.R. n. 1 del 25.01.2005: Disciplina in materia di polizia
locale.
U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 722 - 723 - 724)

L.R. n. 11 del 24.07.2006: Norme in materia di
pluralismo infonnatico. sulla adozione e la diffusione
del software a sorgente aperto e sulla portabilità dei
documenti informatici nell'amministrazione regionale.

U.P.B.02.1.01S Interventi in materia di piattaforme
informatiche
(Cap. 699)

L.R. n. 12 del 16.10.2006: Contributo a favore
dell'Accademia delle Belle Arti "Pietro Vannucci" di
Perugia.
U.P.B. 02.1.010 Contributi ad Enti ed Associazioni
(Cap. 745)

L.R. n. 8 del 29.03.2007: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2007 in materia di entrate e di
spese. Art. 5.
U.P.B. 02.2.002 Partecipazioni regionali
(Cap. 6551)

L.R. n. 24 del 24.07.2007: Ulteriori
modificazionilinlegrazioni della L.R. 1812003 (Nonne in
materia di forme associative dei comuni e di
incentivazione delle stesse ~ altre disposizioni in
materia di sistema pubblico endoregionale) e della L.R.
9/95 (Tutela dell'ambiente e nuove norme in materia di
Aree Naturali Protette in adeguamento alla
L.06/1211991, n. 394 e alla L. 8/06/1990, N. 142).

U.P.B. 02.1.001 Relazioni istituzionali
(Cap. 810- 820)

L.R. n. 5 del 26.03.2008: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2008 in materia di entrate e di
spese.

1.100.000,00

10.000,00

250.000,00

50.000,00

50000,00

50.000,00

170.000,00

4.708.000,00

713.456,90

10.000,00

21.000,00

50.000,00

713.456,90

10.000,00

21.000,00

50.000,00

3



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

UPB 02.1.010 Contributi ad enti ed associazioni
(Cap. 767)

L.R. n. 24 del 23.12.2008: Costituzione del Consorzio
"Scuola Umbra di Amministrazione Pubblican

U.P.B. 02.1.006 Formazione del personale
(cap. 321-322)

Totale Funzione Obiettivo 02

Funzione Obiettivo 03
Politiche ebilBtive e interventi nel settore

edilizio

L.R. n. 8 del 03.03.1995: Realizzazione di strumenti
per lo studio e per la prevenzione del rischio sismico in
Umbria.
U.P.B. 03.1.004 Attività in materia di costruzioni in
zone sismiche
(Cap. 4951)

L.R. n. 13 del 11.04.1997: Norme in materia di
riqualificazione urbana.
U.P.B. 03.1.002 Studi e ricerche nel settore dell'edilizia
residenziale
(Cap. 1492)
U.P.B. 03.2.005 Contributi per interventi di edilizia
abitativa e riqualificazione urbana
(Cap. 7003)

L. n. 431 del 09.12.1998: Disciplina delle locazioni e
del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo.
U.P.B. 03.2.007 Interventi di soste9no per l'accesso
alle abitazioni
(Cap. 7009/8020)

L.R. n. 12 del 10.07.2008: Norme per i centri storici.

U.P.B. 03.1.006 Politiche integrate per i centri storici

(Cap. 5824)

, 2012

10.000,00

215.000,00

17.959.901,75

87.798,00

, 987,00

50.000,00

2.000.000,00

40.000,00

2013

10.000,00

100.000,00

7.904.501,90

87.798,00

987,00

50.000,00

100.000,00

7.904.501,90

87.798,00

987,00

50.000,00

L.R. n. 5 del 27.1.2010: Disciplina delle modalità di
vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone
sismiche.
U.P.B. 03.1.004 Attività in materia di costruzioni in
zone sismiche
(Cap. 849)

Totale Funzione Obiettivo 03

Funzione Obiettivo 05
Difesa del suolo, protezione civile e tutela

ambienlB/e

360.000,00 360.000,00 360.000,00

I
. 2.538.785,00 498.785,00 498.785,00

I

L.R. n. 59 del 29.10.1979: Formazione di cartografia
regionale.
U.P.B. 05.1.008 Realizzazione di banche dati territoriali
e applicazioni di rete per la programmazione dei servizi
a livello regionale e locale

(Cap. 5805)

30.000,00 30.000,00 30.000,00

4



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n,. 39 del 02.05.1980: Delega alla Provincia di
Perugia delle funzioni amministrative relative al Lago
Trasimeno e al bacino imbrifero dì appartenenza.

2012 2013 2014

U.P.B. 05.1.017 Funzioni conferite alle Province in
materia di risorse idriche e gestione del bacino del
Lago Trasimeno
(Cap. 5011 - 5012)

L.R. n. 16 del 02.04.1982: Studi e ricerche per la
programmazione e pianificazione ambienta le.
U.P.B. 05.1.004 Progetti e ricerche in campo
ambientale
(Cap. 5803)
U.P.B. 05.1.006 Progetti e ricerche in materia di
programmazione territoriale e tutela del paesaggio
(Cap. 5808)

L.R. n. 26 del 27.07.1988: Disciplina degli interventi in
materia di sicurezza civile ed ambientale ed istituzione
del Dipartimento della sicurezza civile ed ambientale
nella Regione Umbria.
U.P.B. 05.1.014 Protezione civile e prevenzione dai
rischi
(Cap. 2848 - 2849 - 2850)

L.R. n. 4 del 22.02.1994 Istituzione del Servizio
volontario di vigilanza ecologica
U.P.B. 05.1.003 Individuazione, realizzazione e
gestione del sistema delle aree naturali protette
regionali
(Cap. 5852)

L.R. n. 30 del 21.10.1997: Disciplina del tribulo
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi.
U.P.B. 05.1.010 Attività ed interventi in materia di
smaltimenta dei rifiuti
(Cap. 853-5111)

L.R. n. 31 del 21.10.1997: Disciplina della
pianificazione urbanistica comunale e norme di
modificazione delle LL. RR. 2.9.1974, n. 53; 18.4.1989,
n. 26; 17.4.1991, n. 6e 10.4.1995, n. 28.

U.P.B. 05.1.008 Realizzazione di banche dati territoriali
e applicazioni di rete per la programmazione dei servizi
a livello regionale e locale

(Cap. 5816)

L.R. n. 27 dei 24.03.2000: Piano Urbanistico
Territoriale.
U.P.B. 05.1.006 Progetti e ricerche in materia di
programmazione territoriale e tutela del paesaggio
(Cap. 5854)
U.P.B. 05.1.016 Attività e programmi finalizzati alla
valorizzazione ed alla salvag uardia del territorio
(Cap. 5853)

L.R. n. 11 del 22.02.2005: Norme in materia del
territorio: pianifICazione urbanistica comunale.
U.P.B. 05.1.015 Conlributi per studi in materia di
strumenti urbanistici
(Cap.5825 - 5826)

210.000,00

13.000,00

10.000,00

660.000,00

5.000,00

421.428,83

100.000,00

70.000,00

15.000,00

210.000,00

13.000,00

10.000,00

40.000,00

5.000,00

421.428,83

100.000,00

40.000,00

15.000,00

210.000,00

13.000,00

10.000,00

40.000,00

5.000,00

421.428,83

100.000,00

40.000,00

15.000,00

5



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

LR. n. 12 del 11.05.2007: Norme per il rilascio delle
licenze di attingimento di acque pubbliche.
U.P.B. 05.1.017 Funzioni conferite alle Province in
materia di risorse idriche e gestione del bacino del lago
Trasimeno
(Cap. 5009)

LR. n. 26 del 31.07.2007: Trasferimento in Umbria
della sede del Segretariato del Programma delle
Nazioni Unite per l'acqua (WVVAP - World Water
Assessment Programme).
U.P.B. 05.1.007 Progetti e ricerche in materia di difesa
e tutela ambientale
(Cap. 5014)

LR. n. 22 del 22.12.2008: Norme per la ricerca, la
coltivazione e l'utilizzo delle acque minerali naturali, di
sorgente e termali.
U.P.B. 05.1.012 Sviluppo del termalismo e acque
minerali
(cap. 5409)
U.P.B. 05.2.003 Attività ed interventi per la tutela ed il
risanamento delle acque
(cap. 8577)

L.R. n. 11 del 13.05.2009 Norme per la gestione
integrata dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate.
U.P.B. 05.1.010 Attività ed interventi in materia di
smaltimento dei rifiuti
(cap. 5112 - 5113 - 5114 - 5115 - 5116)
U.P.B. 05.2.008 Attività ed interventi in materia di
smaltimento dei rifiuti
(cap. 8880)
U.P.B. 05.2.018 Interventi di bonifica e ripristino
ambientale
(cap. 9141)

LR. n. 9 del 12.2.2010: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio in materia di entrate e spese. Art.
16, c. 5.
U.P.B. 05.1.004 Progetti e ricerche in campo
ambientale
(Cap. 5801)

LR. n. 4 del 30.3.2011: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e spese.
Art. 14 c. 2.

U.P.B. 05.1.014 Protezione civile e prevenzione dei
rischi
(Cap. 2860)

Totale Funzione Obiettivo 05

Funzione Obiettivo 06
Servizi e infrastrutture per la mobilitA e il

trasporto mercI

L.R. n. 27 del 15.11.1996: Norme per la tutela e la
promozione della qualità del servizio di noleggio
autobus con conducente per il trasporto di persone.
U.P.B. 06.1.001 Tenuta albi del settore
trasporti
(Cap. 3030)

2012

44.000,00

350.000,00

50.000,00

100.000,00

,1.532.773.45

300.000,00

50.000,00

5.000,00

300.000,00

4.266.202,28

10.000,00

2013

44.000,00

50.000,00

832.773.45

300.000,00

50.000,00

5.000,00

2.166.202,28

10.000,00

2014

44.000,00

50.000,00

832.773,45

300.000,00

50.000,00

5.000,00

2.166.202,28

10.000,00

6



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 46 del 16.12.1997: Norme per la riqualificazione
della rete di trasporto e viana nel territorio regionale e
procedure per l'attuazione dei relativi interventi.

U.P.B. 06.1.004 Studi, progettazione e valutazione
impatto ambientare per le infrastrutture relative alla
mobilità
(Cap. 3003)
U.P.B. 06.2.002 Interventi sulle infrastrutture stradali

(Cap. 7378)

2012

50.000,00

34.768,71

2013 2014

L.R. n. 37 del 18.11.1998: Norme in materia di
trasporto pubblico locale in attuazione del decreto
legislalivo 19 novembre 1997, n.422.
U.P.B. 06.1.002 Finanziamento dei servizi di trasporto
pubblico
(Cap. 3126 - 3127 - 3128 - 3135 -3145- 3146 - 3147-
3150)
U.P.8. 06.2.001 Investimenti nel settore dei trasporti
pubblici
(Cap. 7406 - 7407)
U.P.B. 06.2.002 Interventi sulle infrastrutture stradali

(Cap. 7408 - 7409)

Totale Funzione Obiettivo 06

Funzione Obiettivo 07
Agricoltura, foreste ed economia montana

L. 984 del 27.12.1977: Interventi nei settore della
zootecnia,ortofrutta e vitivinicoltura.
U.P.B. 07.2.003 Aiuti agli investimenti nelle strutture di
produzione, trasformazione e commercializzazione di
prodotti agricoli
(Cap. 7666/2017 - 7666/2020 - 7666/2040 -
7666/2070 - 7666/2080 - 7666/2091 - 7666/2120 -
7666/2130 - 7666/2430)
U.P.B. 07.2.005 Investimenti in materia di bonifica,
irrigazione e miglioramento fondiario
(Cap. 7666/2370 - 7666/2392 - 7666/9998)
U.P.B. 07.2.008 Diversificazione economia rurale
(Cap. 7666/2380)
U.P.B. 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico

(Cap. 7661/2010 - 7661/2020 - 7661/2040 - 7661/2050
- 7661/2065 - 7661/2070 - 7661/2080 - 7661/2090 -
7661/2100 - 7661/2110 - 7661/2120 - 7661/2130 -
7661/2195 - 7661/2196 - 7661/2315 - 7661/2330 -
7661/2405 - 7681/2441 - 7661/2473 - 7661/2492 -
7661/2493 - 7661/2498 - 7661/2616 - 7661/2650 -
7661/9998)
U.P.B. 07.2.010 Interventi a favore di colture
mediterranee, olivicoltura, viticoltura e nel settore
ortofrutticolo
(Cap. 7662/2040 - 766212050- 7662/2160 - 7662/2392
-7662/2412 -7662/2422 -7662/2465 -7662/9998)

L.R. n. 38 del 20.07.1979: Norme per i'attuazione delle
direttive del Consiglio della Comunità Economica
Europea nn. 159, 160, 161/72 nella Regione Umbria.

52.070.000,00

52.164.768,71

50.000,00

45.620.882,00

45.630.882,00

50.000,00

45.620.882,00

45.630.882,00

50.000,00

7



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

UPB 07.1.007 Interventi a favore della cooperazione,
associazionismo e dei singoli agricoltori

2012 2013 2014

(Cap. 3830)
V.P.B. 07.1.017 Informazione e rilevamento dali nel
settore agricolo
(Cap. 3680)
UPB 07.1.019 Politiche per l'innovazione e servizi
(Cap. 3590)

L.R. n. 21 del 24.03.1980: Istituzione del sistema
informativo regionale per la programmazione.

U.P.B. 07.1.017 Informazione e rilevamento dati nel
settore agricolo
(Cap. 730/1060)

L.R. n. 40 del 01.07.1981: Contribuli finanziari per
interventi nei settori agricoli delle fiere, mostre, mercati
e dell'apicoltura.
U.P.B. 07.1.008 Promozione dei prodotti agroalimentari

(Cap. 3560)
UPB 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico
(Cap. 7668)

L.R. n. 34 det 24.10.1989 Interventi a favore della
proprietà diretto coltivatrice. Avvio di azioni di riordino
fondiario.
V.P.B. 07.2.006 Interventi vari relalivi a contributi in
conto interessi
(Cap. 7715)

L.R. n. 14 det 17.05.1994: Norme per la protezione
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo
venatorio.
V.P.B. 07.1.013 Finanziamenli nel settore della
programmazione faunistica
(Cap. 4190/6060 - 4190/6260 - 4186 - 4196)

10.000,00

30.000,00

160.000,00

54.937,00

2.871.000,00

10.000,00

30.000,00

10.000,00

54.937,00

2.321.000,00

10.000,00

30.000,00

10.000,00

54.937,00

2.321.000,00

8



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 39 del 28.08.1995: Norme per la produzione ed
il controllo dei prodotti biologici.
U.P.B. 07.1.004 Sistemi di qualitè e qualificazione delle
produzioni
(cap. 3852)

L.R. n. 28 del 14.08.1997: Disciplina delle attivitè
agrituristiche.
U.P.B. 07.2.008 Diversificazione economia rurale
(Cap. 8158 - 8163)
U.P.B. 07.2.012 Iniziative volle alla diffusione di
prodotti agricoli di qualitè
(Cap. 8159)

L.R. n. 7 del 09.03.1999: Interventi di promozione e di
sostegno a favore dello sviluppo della cooperazione
nel settore agroalimentare.
U.P.B. 07.2.003 Aiuti agli investimenti nelle strutture di
produzione. trasformazione e commercializzazione di
prodotti agricoli
(Cap. 7673)

L.R. n. 38 del 22.12.1999: Disciplina delle Strade del
Vino dell'Umbria.
U.P.B. 07.2.012 Iniziative volte alla diffusione di
prodotti agricoli di qualità
(Cap. 7674/8020 - 7684)

L. 499 del 23.12.99: Razionalizzazione degli interventi
nei settori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e
foresta le
U.P.8. 07.1.019 Politiche per l'innovazione e servizi
(Cap. 3882)
U.P.B. 07.2.011 Attivltè istituzionali
(Cap. 7682)

L.R. n. 25 del 23.03.2000: Attribuzione all'Azienda
vivaistica reg.!e, di cui all'art.112 della L.R. 02/03/99 n.
3. di un finanziamento per costituzione capilale sociale
e di un contributo annuo per lo svolgimento delle
funzioni di interesse pubblico.
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio agro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4045)

LR. n. 21 del 20.08.2001: Disposizioni in materia di
coltivazione, allevamento, sperimentazione,
commercializzazione e consumo organismi
geneticamente modificati e per promozione di prodotti
biologici tipici.
U.P.B. 07.1.004 Sistemi di qualitè e qualificazione delle
produzioni
(cap. 3792)
U.P .B. 07.1.008 Promozione dei prodotti agroalimentari

(Cap. 3790)

LR. n. 28 del 19.11.2001: Testo unico regionale per le
foreste.
U.P.B. 07.1.001 Attivitè di prevenzione e di repressione
degli incendi
(Cap. 4120)

2012

5.000,00

50.000,00

400.000.00

20.000,00

300.000,00

80.000,00

6.000,00

500.000,00

2013

5.000,00

50.000,00

400.000,00

20.000,00

6.000,00

154.178,00

TA

2014

5000,00

50.000,00

400.000,00

20.000,00

6.000,00

154.178,00

9



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio a9ro -
forestale e bonifica montana
(Cap. 4173 - 4174)
U.P.B. 07.2.002 Interventi in materia di forestazione ed
economia montana
(Cap. 8425)

L.R. n. 24 del 26.11.2002: Norme per l'esercizio e
la valorizzazione dell'apicoltura in Umbria.

U.P.B. 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico

(Cap. 7683)

L.R. n. 33 del 17.12.2002: Promozione deile
conoscenze nel sistema produttivo agricolo.
U.P.B.07.2.004 Politiche per'l'innovazione e servizi

(Cap. 7827)

L.R. n. 18 del 24.09.2003: Norme in materia di forme
associative dei Comuni e di incentivazione delle
stesse. Altre disposizioni in materia di sistema pubblico
endoregionale.
U.P.B. 07.1.002 Gestione del patrimonio a9ro-forestale
e bonifica montana
(Cap. 4172)
U.P.B. 07.2.002 Interventi in materia dì forestazione ed
economia montana
(Cap. 8330)

L.R. n. 30 del 23.12.2004: Norme in materia di bonifica.

U.P.B. 07.1.009 Bonifica ed irri9azione
(Cap. 3768)
U.P.B. 07.2.005 Investimenti in materia di bonifica,
irrigazione e miglioramento fondiario
(Cap. 7704 - 7706)

L.R. n. 15 del 22.10.2008: Norme per la tutela e lo
sviluppo del patrimonio ittico regionale, la salvaguardia
degli ecosistemi acquatici, l'esercizio della pesca
professionale e sportiva dell'acquacoltura

U.P.B. 07.1.011 Interventi nel settore della pesca
professionale
(Cap. 4288)
U.P .B. 07.1.013 Finanziamenti nel settore della
programmazione faunistica
(4195/6060 - 4195/6290 - )
U.P.B. 07.2.009 Interventi vari nel settore zootecnico

(Cap. 8506)

L.R. n. 17 del 29.07.2009 Norme per l'attuazione del
fondo regionale per la prevenzione e l'indennizzo dei
danni arrecati alla produzione agricola dalla fauna
selvatica ed inselvatichita e dall'attività venatoria.

U.P.B. 07.1.013 Finanziamenti nel settore della
programmazione faunistica
(Cap. 4184 - 4198)

Totale Funzione Obiettivo 07

2012
!

43.000,00

, 35.000,00

,
,

20.000,00

!,

, 100.000,00
!

5.506.379,00

100.000,00

75.000,00

349.841,32

20.000,00

950.000,00

11.735.957,32

2013

35.000,00

20.000,00

100.000,00

4.800.000,00

100.000,00

25.000,00

349.841,32

20.000,00

772.000,00

9.332.756,32

2014

35.000,00

20.000,00

100.000,00

4.800.000,00

100.000,00

25.000,00

349.841,32

20.000,00

772.000,00

9.332.756,32

10



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

Funzione Obiettivo 08
Industria, artigianato e commercio

2012 2013 2014

L.R n. 34 del 10.07.1987: Norme per la tutela dei
consumatori e degli utenti ed istituzione della Consulta
regionale per j'utenza ed il consumo.
U.P.B. 08.1.013 Informazione e tutela dei consumatori

(Cap. 5680 - 5685 - 5701 - 5702)

L.R n. 33 del 30.08.1988: Intervento a favore della
"Tela Umbra".
U.P.B. 08.1.022 Contributi della Regione per ia Società
per la promozione dello sviluPPo economico
dell'Umbria. Sviluppumbria - Spese correnti
(Cap. 9541)

L.R n. 35 del 30.08.1988: Disciplina dell' intervento
pubblico in materia di distribuzione.
U.P.B. OB.1.012 Interventi in favore del commercio
(Cap. 5690)
U.P.8. 08.2.019 Investimenti in favore del commercio

(Cap. 9601)

L.R. n. 5 del 12.03.1990: Testo unico dell'artigianato.

U.P.B. 08.1.002 Contributi a favore dell'artigianato
(Cap. 5520 - 5575 - 5624 - 5628)
U.P.B. 08.1.009 Interventi nei settori dell'artigianato e
della cooperazione
(Cap. 5555 - 5569)
U.P.B. 08.1.010 Iniziative per la promozione e
sostegno dell'artigianato
(Cap. 5503 - 5505 - 5553 - 5568 - 5571 - 5574)
U.P.B. 08.1.011 Servizi reali ed innovazione
tecnologica nel settore dell'artigianato
(Cap. 5510 - 5554)
U.P.8. 08.2.004 Partecipazione al Consorzio fidi
regionale per interventi di sostegno a favore
dell'artigianato
(Cap. 9456)
U.P.B. 08.2.013 Interventi rivolti ad agevolare l'accesso
al credito delle imprese artigianee cooperative

(Cap. 9455 - 9461)
U.P.B. 08.2.014 Investimenti in favore
dell'associazionismo e della cooperazione nel settore
dell'artigianato.
(Cap. 9565)
U.P.B. 08.2.015 Investimenti a favore
dell'insediamento in aree attrezzate delle imprese
artigiane
(Cap. 9501)
U.P.B. 08.2.016 Investimenti in favore dell'artigianato
artistico
(Cap. 9540/6150 - 9540/6160 - 9540/9998)

L.R. n, 12 del 03.04.1997: Interventi di agevolazione
finanziaria e per l'assistenza tecnica a favore delle
piccole e medie impresedel commercioe dei servizi.

U.P.B. 08.1.012 Interventi in favore del commercio
(Cap. 5731)

117.000,00

103.291,00

110.000,00

75.164,00

12.532,00

291.000,00

140.000,00

170.000,00

67.000,00

103.291,00

50.000,00

75.164,00

12.532,00

41.000,00

140.000,00

100.000.00

67.000,00

103.291,00

50.000,00

75.154,00

12.532,00

41.000,00

140.000,00

100.000,00

11



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

U.P.B. 08.2.019 Investimenti in favore del commercio

(Cap. 9602)

L.R. n. 24 del 06.08.1997: Prowedimenti diretti alla
promozione e allo sviluppo della cooperazione.
U.P.B. 08.1.009 Interventi nei settori dell'artigianato e
della cooperazione
(Cap. 5515 - 5561 - 5562 - 5563 - 5564 - 5565)
U.P.B. 08.2.013 Interventi rivolti ad agevolare l'accesso
al credito delle imprese artigiane e cooperative

(Cap. 9454)

L.R. n. 21 del 12.11.2002: Interventi per la
certificazione di sistemi della qualità. del rispetto
ambientale, della sicurezza e dell'etica nelle imprese
umbre.
U.P.B 08.2.011 Servizi reali alle imprese e interventi
per la diffusione dell'innovazione tecnologica
(Cap. 9502)

L. R. n. 1 del 27.01.2009 Società Regionale per lo
Sviluppo Economico dell'Umbria -Sviluppumbria S.pA

U.P .B. 08.1.022 Contributi della Regione per la Società
per la promozione dello sviluppo economico
dell'Umbria. Sviluppumbria - Spese correnti
(Cap. 3001)
U.P.B. 08.2.009 Contributi della Re9ione per la Società
per la promozione dello sviluppo economico
dell'Umbria (Sviluppumbria)
(Cap. 9500/3100 - 9500/3110)

L. R. n. 4 del 05.03.2009 Disposizione collegate alla
manovra di bilancio 2009 in materia di entrate e spese.

U.P.B 08.1.017 Interventi di sostegno al reddito di
soggetti interessati da crisi aziendali o occupazionali.

(Cap. 2942)
U.P.B. 08.2.011 Servizi reali alie imprese e interventi
per la diffusione dell'innovazione tecnologica

(Cap. 9503)

L.R. n.10 del 28.04.2009 Istituzione del marchio per la
tutela del Mobile in Stile prodotto in Umbria e
riconoscimento delle aree di eccellenza produttiva.
U.P.B. 08.1.010 Iniziative per la promozione e
sostegno dell'artigianato.
(Cap. 5552)

L.R. n. 9 del 12.02.2010: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio in materia di entrate e spese. Art.
1, c. 5.

!2012
I

I

70.000,00

72.303,00

I
,
,
,

I
,

I

50.000,00

I,

3.500.000,00

400.000,00

210.000,00

10.000,00

2013

70.000,00

72.303,00

50.000,00

1.700.000,00

200.000,00

10.000,00

T

2014

70.000,00

72.303,00

50.000,00

1.700.000,00

200.000,00

10.000,00

12



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

U.P.B. 08.1.018 Interventi per il sostegno all'accesso al
credito delle PMI
(Cap. 2944)

2012

1.000.000,00

2013 2014

Totale Funzione Obiettivo 08

Funzione Obleltlvo 09
Turismo

L.R. n. 8 del 23.02.1982: Partecipazione della regione
Umbria alla costituzione del Centro italiano di studi
superiori sul turismo e sulla promozione turistica.

U.P.B. 09.1.001 Interventi a favore della promozione e
commercializzazione del turismo
(Cap. 5351)

L.R. n. 18 del 27/12/2006: Legislazione turistica
regionale.
U.P.B. 09.1.001 Interventi a favore della promozione e
commercializzazione del turismo
(Cap. 5300 - 5302 - 5303 - 5304 - 5305 - 5310 - 5350)

Totale Funzione Obiettivo 09

Funzione Obleltlvo 10
Istruzione, cultura ed altlvitil ricreative

L.R. n. 22 det 22.04.1985: Interventi a favore
dell'associazionismo culturale
U.P.B, 10.1.004 Interventi a sostegno delle attività
culturali.
(Cap. 1007)

L.R. n. 24 del 18.04.1990: Istituzione del Centro per la
documentazione e la ricerca antropologica in Valnanna
e nella dorsale appenninica umbra (CE.D.R.A.V.)

U.P.B. 10.1.007 Interventi a favore del sistema
museale regionale
(Cap. 770)

L.R. n. 37 del 03.05.1990: Norme in materia di
biblioteche, archivi storici, centri di. documentazione,
mediateche di enti locali e di interesse locale.

U.P.B. 10.1,004 Interventi a sostegno delle attività
culturali
(Cap. 986 - 1009)
U.P.B. 10.1.006 Interventi in materia di biblioteche
(Cap. 987 -1001 - 1002 - 1003 - 1004 - 1019)
U.P.B. 10.2.004 Investimenti per edilizia bibliotecaria,
archivistica e per raccolta di beni storici e culturali

(Cap. 6793 - 6819 - 6824)

L.R. n. 4 del 19.02.1992: Costituzione della
Fondazione Teatro Stabile dell'Umbria.
U.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno delio spettacolo

(Cap. 1013 -1014)

6.331.290,00

27.000,00

3.490.000,00

3.517.000,00

20.000,00

25.494,00

150.000,00

385.000,00

30.000,00

770.000,00

2.691.290,00

1.760.000,00

1.760.000,00

15.000,00

10.000,00

50.000,00

165.000,00

30.000,00

500.000,00

2.691.290,00

1.760.000,00

1.760.000,00

15.000,00

10.000,00

50.000,00

165.000,00

30.000,00

500.000,00

13



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

L R. n. 38 del 20.11.1997: Costituzione della
Fondazione per la conservazione ed il restauro dei
beni librari.
U.P.B. 10.1.006 Interventi in materia di biblioteche
(Cap. 1021 -1022)

L.R. n. 28 del 16.12.2002: Norme per l'attuazione del
diritto allo studio.
U.P.B. 10.1.001 Interventi per il diritto allo studio
nell'ambito dell'istruzione prescolastica, primaria e
secondaria
(Cap. 925/6040 - 925/6050 - 925/6060 - 925/9998)

L. R. n. 24 del 22.12.2003: Sistema museale regionale -
Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali
connessi.
U.P.B. 10.1.007 Interventi a favore del sistema
museale regionale
(Cap. 983)
U.P.B. 10.2.005 Investimenti per il sistema museale
regionale.
(Cap. 6833)

L.R. n. 6 del 18.05.2004: Promozione di attivikl di
informazione e partecipazione fra le scuole e fra le
istituzioni regionali.
U.P.B. 10.1.001 Interventi per il diritto allo studio
nell'ambito dell'istruzione prescolastics, primaria e
secondaria
(Cap. 925/6070)

L.R. n. 9 del 05.07.2004: Promozione della cultura
musicale bandistica e corale.
U.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacolo

(Cap. 1000)

L.R. n. 17 del 06.08.2004: Norme in materia di
spettacolo.
U.P.B. 10.1.005 Interventi a soslegno dello spettacolo

(Cap. 990 - 991 - 993)

L.R. n. 30 del 22.12.2005: Sistema integrato dei servizi
socio-educativi per la prima infanzia.
U.P.B. 10.1.008 Servizi socio..educativi prima infanzia

(Cap. 944 - 945 - 946 - 947 - 948)
U.P.B. 10.2.012 Finanziamento delle spese di
investimento sulle strutture pubbliche per la prima
infanzia
(Cap. 6669)

L.R. n. 6 dei 28.03.2006: Norme sul diritto allo studio
universitario
U.P.B. 10.1.002 Interventi per il diritto allo studio
nell'ambito dell'istruzione universitaria
(Cap. 931)

L.R. n. 5 del 26.03.2008: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio 2008 in materia di entrate e di
spese.
UPB 10.1.008 Servizi socio-educativi prima infanzia
(Cap. 963)

2012

40.000.00

1.000.000.00

780.000,00

2.900,00

6.000.00

50.000.00

1.160.000,00

3.205.953,00

i

6.500.000,00

, 750.000.00

2013

15.000.00

500.000,00

250.000,00

2.900,00

6.000,00

400.000,00

2.755.953,00

4.500.000,00

15.000.00

500.000.00

250.000,00

2.900,00

6.000,00

400.000,00

2.755.953.00

4.500.000,00

14



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO 2012 2013 2014

L.R. n. 21 del 19.12.2008: Fondazione di
partecipazione Umbria Jazz - Abrogazione della legge
regione 27 marzo 1990, n. 7 (Fondazione "Umbria
Jazz")
V.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacolo

(Cap. 1010-1011)

L.R. n. 16 del 29.07.2009 Disciplina delle
manifestazioni storiche
V.P.B. 10.1.004 Interventi a sostegno delle attività
culturali
(Cap. 5230)

L.R. n. 19 del 23.09.2009 Nonne per la promozione e
sviluppo delle attività sportive, molorie e ricreative.
Modificazioni ed abrogazioni.
V.P.B. 10.1.003 Attività ricreative, sport e tempo libero

(Cap. 1037 -1038 -1039)
V.P.B. 10.2.002 Edilizia sportiva
(cap. 6892 - 6B93)

L.R. n. 14 del 24.11.2011: Asssestamento bilancio di
previsione 2011 e prowedimenti collegati in materia di
entrata. Art. 15, cc. 2 e 3.
V.P.B. 10.1.005 Interventi a sostegno dello spettacolo

(Cap. 1029)
V.P.B. 10.2.002 Edilizia sportiva
(cap. 6892 - 6B93)

Totale Funzione Obiettivo 10

Funzione Obiettivo 11
Formazione professionale e politiche del

lavoro

L.R. n. 14 del 18.04.1997: Nonne sull'amministrazione
e valorizzazione del patrimonio immobiliare regionale e
delle aziende sanitarie locali.

U.P .B. 11.2.002 Investimenti in favore dell'occupazione

(Cap. 6505/1910)

L.R. n. 18 del 28.02.2005: Tutela della salute
psicofisica della persona sul luogo di lavoro e
prevenzione e contrasto dei fenomeni di mobbing.
V.P.B. 11.1.001 Ex Agenzia Vmbria Lavoro e centri per
l'impiego
(Cap. 2923 - 2924)

Totale Funzione Obiettivo 11

550.000,00

50.000,00

405.000,00

50.000,00

15.930.347,00

1.350.000,00

4.000,00

1.354.000,00

300.000,00

50.000,00

55.000,00

9.604.853,00

1.350.000,00

4.000,00

1.354.000,00

300.000,00

50.000,00

55.000,00

9.604.853,00

1.350.000,00

4.000,00

1.354.000,00

15



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

Funzione Obiettivo 12
Promozione e tutela della salule

2012 2013 2014

L.R. n. 10 del 11.03.1985: Norme per la
razionalizzazione dei servizi trasfusionali e la
promozione della donazione del sangue.
U.P.B. 12.1.004 Progetti speciali ed obiettivi di rilievo
nazionale
(Cap. 2541 - 2887)

L.R. n. 3 del 20.01.1998: Ordinamento dei sistema
sanitario regionale.
U.P.B. 12.1.003 Spese per i compiti di
programmazione, ricerca, valutazione ed indirizzo del
selVizio sa nitario reg ionsle
(Cap. 2118)
U.P.B. 12.1.013 Spese per il funzionamento del
sistema informativo sanitario e per ricerche ed indagini
epidemiologiche
(Cap. 2166)

L.R. n. 9 del 06.03.1998: Nonme sulla istituzione e
disciplina dell'Agenzia regionale per la protezione
dell'ambiente (AR.PA).
U.P.B. 12.1.005 Finanziamento dei livelli di assistenza
sanitaria
(Cap. 2490)

L.R. n. 27 del 22.10.2001: Nonme in materia di divieto
di detenzione ed utilizzzazione di esche awelenate.

U.P.B. 12.1.012 Profilassi, risanamento veterinario e
Istituto Zooprofilattico
(Cap. 2147)

L.R. n. 7 del 26.05.2004: Disposizione in materia di
finanziamento degli investimenti del Servizio sanitario
regionale.
U.P.B. 12.1.005 Finanziamento dei livelli di assistenza
sanitaria
(Cap. 2278)
U.P.B. 12.2.002 Programma straordinario di
ristrutturazione e ammodemamento del patrimonio
sanitario pubblico
(Cap. 7217)

L.R. n. 18 del 06.08.2004: Interventi di assistenza
sanitaria in favore di paesi extracomunitari in gravi
difficoltà assistenziali sanitarie.
U.P.B. 12.1.004 Progetti speciali ed obiettivi di rilievo
nazionale
(Cap. 2129)

L.R. n. 9 del 04.06.2008: Istituzione del Fondo
regionale per la non autosufficienza e modalità di
accesso alle prestazioni.
U.P.B. 12.1.005 Finanziamento dei livelli di assistenza
sanitaria
(Cap. 2256)

L.R. n. 24 del 23.12.2008: Costituzione del Consorzio
"Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica~

35.500,00

200.000,00

700.000,00

I
,

1~.800.000,OO
I

!

26.000,00

10.000.000,00

500.000,00

4.000.000,00

35.500,00

200.000,00

700.000,00

14.700.000,00

26.000,00

500.000,00

4.000.000,00

35.500,00

200.000,00

700.000,00

14.700.000,00

26.000,00

500.000,00

4.000.000,00

16



OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

REGIONE UMBRIA

U.P.B. 12.1.001 Affari generali ed
personale del Sistema Sanitario
formazione degli operatori
(cap. 323)

amministrativi,
Regionale e

r 2012

400.000.00

2013

400.000,00

2014

400.000,00

Totale Funzione Obiettivo 12

Funzione Obiettivo 13
Protezione sociale

L.R. n. 3 del 17.01.1984: Erogazione di provvidenze a
favore degli enti di tutela e assistenza agli invalidi.
U.P.B. 13.1.012 Interventi a favore di soggetti disabili.
invalidi e portatori di handicap
(Cap. 2886)

L. n. 113 del 29.03.1985: Avviamento al lavoro dei
ciechi.
U.P.B. 13.1.012 Interventi a favore di soggetti disabili.
invalidi e portatori di handicap
(Cap. 2710)

L.R. n. 18 del 10.04.1990: Interventi a favore degli
immigrati extracomunitari.
U.P.B. 13.1.010 Azioni in materia di immigrazione,
diritto di asilo e protezione umanitaria
(Cap. 2715 - 2855)

L.R. n. 37 del 20.11.1997: Disciplina degli interventi a
favore dei lavoratori emigrati e delle loro famiglie.
U.P.B. 13.1.002 Interventi in favore dei lavoratori
emigrati e loro famiglie
(Cap. 2861 - 2870 - 2871 - 2872 - 2873)

L.R. n. 3 del 02.03.1999: Riordino delle funzioni e dei
compiti amministrativi del sistema regionale e locale
delle Autonomie dell'Umbria in attuazione della legge
15.03.97, n.59 e del D.Lgs 112/98.
U.P.B. 13.1.012 Inlerventi a favore di s09getti disabili,
invalidi e portatori di handicap
(Cap.716/1025)

L.R. n. 28 del 20.12.2004: Riconoscimento e
valorizzazione della funzione sociale, educativa e
formativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori.

U.P.B. 13.1.004 Iniziative in materia di politiche
giovan iIi
(Cap. 2859)

L.R. n. 13 del 18.10.2006: Istituzione del Garanle delle
persone sottoposte a misure restrittive o limitative della
libertà personale.
U.P.B. 13.1.001 Interventi a favore delle persone
sottoposte a misure restrittìve o limitative della libertà
personale
(Cap.2711-2712-2713)

L.R. n. 25 del 24.07.2007: Prestito sociale d'onore.
Istituzione di un fondo per agevolame l'accesso.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'esplelamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap. 2883)

30.661.500,00

129.114.00

12.911,00

325.000,00

110.822,00

125.000.00

130.000.00

80.000.00

20.561.500,00

129.114.00

12.911.00

150.000.00

110.822,00

125.000.00

25.000.00

21.000.00

80.000.00

20.561.500,00

129.114.00

12.911,00

150.000.00

110.822.00

125.000.00

25.000.00

21.000,00

80.000.00

17



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROVVEDIMENTO

L.R. n. 1 del 21.02.2008: Istituzione del Fondo di
emergenza per le famiglie delle vittime di incidenti
mortali del lavoro.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'espletamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap. 2561 - 2562)

L.R. n. 13 del 14.10.2008: Disposizioni relative alla
promozione del sistema integrato di sicurezza urbana
ed alle politiche per garantire il diritto alla sicurezza dei
cittadini. Abrogazione della legge regionale 19 giugno
2002, n. 12 (Politiche per garantire il diritto alla
sicurezza dei cittadini).
U.P.B. 13.1.013 Interventi in materia di sicurezza
urbana
(Cap. 4856)

L. R. n. 6 del 15.04.2009 Istituzione del Centro per le
pari opportunità e attuazione delle politiche di genere
nella Regione Umbria.
U.P.B. 13.1.009 Politiche di genere e per le pari
opportunità
(Cap. 2538 - 2539)

L.R. n. 26 del 28.12.2009 Disciplina per la
realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e
Servizi Sociali.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'espletamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap. 2884 - 2888)
U.P.B. 13.1.008 Interventi a favore del volontariato e
sviluppo dell'associazionismo e della cooperazione
sociale
(Cap. 2881)

L.R. n. 13 del 16.02.2010: Disciplina dei servizi e degli
interventi a favore della famiglia.
U.P.B. 13.1.005 Interventi per l'esptetamento di servizi
e funzioni socio assistenziali
(Cap. 2565 - 2566)

Totale Funzione Obiettivo 13

Funzione Obleltivo 14
Programmazione strategica e socio

economica

L. R. n. 4 del 05.03.2009 Disposizione collegate alla
manovra di bilancio 2009 in materia di entrate e spese.

U.P.B. 14.1.005 Controllo strategico e analisi della
finanza pubblica
(Cap. 704)

L.R. n. 9 del 12.2.2010: Disposizioni collegate alla
manovra di bilancio in materia di entrate e spese. Art.
2, c. 3.
U.P .8. 14.1.001 Assistenza tecnica obiettivi comunitari

(Cap. 688)

Totale Funzione Obiettivo 14

; 2012
,

~ 101.000,00

100.000,00

130.000,00

10.511.034,00
!

50.000,00

11.804.881,00

50.000,00

30.000,00

80.000,00

2013

80.000,00

125.000,00

50.000,00

8.016.687,80

50.000,00

8.975.534,80

30.000,00

30.000,00

80.000,00

125.000,00

50.000,00

9.891.034,00

50.000,00

10.849.881,00

30.000,00

30.000,00

18



....'

TABELLA "D"
(Art. 27 comma 3, lett. cl, L.R. 13/2000)

Importi da iscrivere in bilancio in relazione
ad autorizzazioni di spese a carattere pluriennale



REGIONE UMBRIA TABEL fIFI'"' ~

IMPORTI DA ISCRIVERE NEL BILANCIO IN RELAZIONE AD AUTORIZZAZIONI DI SPESE A CARA :- .:=:~'~'t\/
PLURIENNALE ~:",.. _--~ I£.~ '0/

(ART. 27 COMMA 3 LETT. D) L.R. 13/2000) ';:(,c>~,. ".~ ~
•..,.,.I:~::E.\_\~.

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

Funzione Obiettivo 03
PolitIche abltatlve e InterventI nel settore

edilizio

LR. n. 43 del 24,08,1978: Concessione di
contributi agli IACP per interventi nei centri
storici di Gubbio e Narni finanziati con i fondi
ANIA
U.P.B, 03.2,004 Contributi per l'ammortamento
di mutui contratti per l'edilizia agevolata
(Cap, 7006)

Totale Funzione Obiettivo 03

Funzione ObiettIvo 05
Difesa del suolo, protezione civile e

tutela amblentale

LR n, 10 del 28,01,1974: Prowedimenti per
agevolare l'esecuzione di opere pubbliche e la
formazione di strumenti urbanistici di interesse
degli Enti locali.
U.P.B, 05,2,003 Attività ed interventi per la tutela
ed il risana mento delle acque
(Cap,8920)

Totale Funzione Obiettivo 05

Funzione ObiettIvo 07
Agricoltura, foreste ed economia

montana

L 984 del 27,12,1977: Interventi nel settore della
zootecnia,ortofrutta e vitivinicoltura
U,P,B, 07.2,003 Aiuti agli investimenti nelle
strutture di produzione, trasformazione e
commercializzazione di prodotti agricoli
(Cap, 7666/2050)
U,P,B, 07,2,006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap, 7661/2400 • 7662/2410 - 7662/2460 -
7664/2414 • 7666/2390)

LR n, 17 del 24,04,1979: Prowedimentia
favore dell'attività agricola In attuazione della L
403 dell' 01.07,1977,
U'p,B, 07,2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap, 7698 - 7699 - 7700)

2012

34.000,00

34,000,00

210,000,00

210,000,00

4.000,00

1.500,00

2,000,00

2013

34,000,00

34,000,00

210,000,00

210.000,00

4,000,00

1.500,00

2,000,00

2014

34,000,00

34,000,00

210,000,00

210,000,00

4.000,00

1,500,00

2,000,00



REGIONE UMBRIA

OGGETTO DEL PROWEDIMENTO

L.R. n. 37 del 20.07.1979: Legge 10 maggio
1976, n. 352, di attuazione della direttiva CEE n.
268/1975 sull'agricoltura di montagna e di talune
zone svantaggiate. Legge regionale di
recepimento. Determinazioni.
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 8450)

L.R. n. 12 del 19.04.1994: Intervento regionale
per il consolidamento delle passività delle
imprese singole ed associate e degli organismi
associativi operanti in agricoltura.
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 7695 - 7696/8020 - 7696/8032)

L.R. n. 28 del 14.08.1997: Disciplina delle attività
agrituristiche
U.P.B. 07.2.006 Interventi vari relativi a contributi
in conto interessi
(Cap. 8164)

Totale Funzione Obiettivo 07

Funzione Obiettivo 08
Industria, artlgianato e commercio

L. n. 389 dei 07.12.1989: Oneri apprendisti
artigiani.
U.P.B. 08.1.015 Oneri per gli apprendisti
artigiani
(Cap. 2801)

Totale Funzione Obiettivo 08

Funzione Obiettivo 09
Turismo

L.R. n. 18 del 27.12.2006: Legislazione turistica
regionale.
U.P.B. 09.2.002 Attività di sostegno alle imprese
e operatori turistici
(Cap. 9281)

Totale Funzione Obiettivo 09

2012

1.500,00

710.000,00

56.000,00

775.000,00

774.685,35

774.685,35

330.000,00

330.000,00

2013

1.500,00

710.000,00

56.000,00

775.000,00

774.685,35

774.685,35

330.000,00

330.000,00

1.500,00

710.000,00

56.000,00

775.000,00

774.685,35

774.685,35

330.000,00

330.000,00

2


